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 I. POJEM A CHARAKTERISTIKA ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU

1. Výskyt organizovaného zločinu z historického hlediska

Nové a permanentně se měnící společensko-politické a ekonomické poměry v

České republice a komplexní makro, mezo a mikrostrukturální transformační procesy

probíhající ve střední i východní Evropě vytvořily a stále vytvářejí kvalitativně nové

podmínky pro život a aktivity lidí, a to bohužel nejen v pozitivním slova smyslu. V

uvedeném geoprostoru, naši zemi nevyjímaje, se udomácnily i ty nejnebezpečnější

formy trestné činnosti, pro něž se souhrnně vžilo označení „organizovaný zločin“

nebo „organizovaná kriminalita“. Tento jev, jehož kořeny sahají do přesně nezjištěné

historie (některé stopy lze odhalit již ve starověku i středověku), se intenzivně začal

projevovat na přelomu 19. a 20. století v USA, kde dosáhl vrcholu ve 20. letech 20.

století. Během dalších dvaceti let se postupně rozšířil i za hranice USA, například do

Itálie, Japonska i Latinské Ameriky 1), které jsou dodnes považovány za baštu

světového organizovaného zločinu.

Jelikož jde o celosvětový globální problém, jehož existence se stále více

vymyká kontrole a který zažívá nebývalý boom, bylo by iluzorní domnívat se, že

bychom právě my byli vůči němu imunní, a stejně tak iluzorní by bylo prohlašovat, že

vinni za jeho rozšíření k nám jsou všichni ti, kdo realizovali zásadní režimové změny

na přelomu let 1989 a 1990. Lehko bychom totiž mohli ve svých úvahách dospět k

závěru, že jediným opravdu účinným společenským lékem proti organizovanému

zločinu je dokonale fungující socialismus nebo komunismus, což je tvrzení zcela

absurdní. Nelze samozřejmě na druhou stranu nijak zastírat, že právě zmiňované

změny vytvořily bezděky příležitost pro infiltraci organizovaného zločinu i do České

republiky. Nešlo například oddělit podporu tržního hospodářství od záruk svobody

pohybu a pobytu. Přitom je na první pohled zřejmé, že právě to mělo na průnik

organizovaného zločinu do České republiky největší vliv.
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 Samozřejmě, že i před rokem 1990 k nám sahala chapadla organizovaného

zločinu. Šlo přitom o trestnou činnost zejména hospodářského charakteru, která

dokonce vedle ekonomiky "oficiální" vytvořila postupně ekonomiku "šedou". Ostatně

vývoz uměleckých předmětů a starožitností, dovoz nedostatkového zboží a

nelegální směna valut jsou toho nejlepším důkazem. Tato trestná činnost se dnes s

odstupem dvou desetiletí může jevit ve srovnání s dnešní jako triviální a lehce

potlačitelná, dodejme však, že ani ta by nemohla ve své míře existovat minimálně

bez propojení na represivní státní orgány. Je v této souvislosti jen na škodu, že

vzhledem k dnes již jinak konstruovaným či dokonce zcela novým skutkovým

podstatám trestných činů v trestním zákoně nelze empiricky srovnat výskyt tohoto

druhu kriminality v období „pozdního socialismu“ a dnes, pokud bychom se ovšem

mohli spolehnout na statistická data z té doby. Nesporným faktem však přesto

zůstává, že trestná činnost podřaditelná pod pojem „organizovaný zločin“ se vyvíjí

zejména po stránce kvalitativní velmi rychle.

Vytvoření univerzálně platné definice organizovaného zločinu je z

fenomenologického pohledu poměrně náročné. Mezinárodní smlouvy, vnitrostátní

právo, kriminologie, penologie, ale i psychologie a psychiatrie svými definicemi

nedospívají k univerzálnímu pojetí. Shodují se však obecně na tom, že jde o

nejzávažnější a nejnebezpečnější projev protispolečenského jednání, nejvážnější

útok na lidská práva a svobody.

2. Organizovaný zločin a lidská práva

Organizovaný zločin v sobě zahrnuje útok na ústavní zásady a principy a

zákonnost ve státě, představuje útok na integritu státu, fungování parlamentní

demokracie a hrozbu pro svobodnou demokratickou společnost. Tak současně nutí

společnost k sebeobranné reakci. Ta si uvědomuje přirozeně rozpor mezi nutností

zabezpečit základní lidská práva a svobody pro každého jednotlivce a nutností státu

v určitých případech do nich zasáhnout. Zejména česká societa opatrně odměřuje

míru nevyhnutelných zásahů téměř na lékárnických vahách, možná vzhledem k
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nepříliš vzdáleným historickým reminiscencím, možná z ne příliš úplného poznání

tohoto jevu, či všeobecnému sklonu k podceňování mimořádných situací. Při

poněkud hlubším poznání ovšem zjistíme, že o rozpor nutně jít nemusí, přijmeme-li

názor, že v zájmu ochrany převážné většiny společnosti nebo jejích jednotlivých

členů není prostě jiné cesty než práva těch, kteří neuznávají práva jiných, dočasně a

mnohdy i natrvalo omezit. Bez tohoto zásahu, tedy bez nevyhnutelné ochrany

společnosti jako celku i jejích jednotlivých členů není možné zabezpečit ani jejich

svobodný a všestranný rozvoj. Jsme však schopni vůbec určit hranice oněch zásahu

? Přijmeme jako stát v boji proti organizované kriminalitě i ta nejpřísnější opatření

státního donucení ? Nezcizitelnost práv všech členů lidské společnosti je zdůrazněna

již ve Všeobecné deklaraci lidských práv, Mezinárodním paktu o občanských a

lidských právech, nám nejblíže pak v Listině základních práv a svobod. V takovýchto

rovinách, jež bychom mohli - a nijak hanlivě - označit za proklamativní, se jeví boj s

organizovaným zločinem jako nepříliš náročný. Odvaha stát opouští v okamžiku, kdy

má vnitrostátním právem upravit metody a prostředky takového boje a zejména

tehdy, má-li zabezpečit bezvýjimečnou vymahatelnost práva. Pokud stát připustil, že

zřejmě nejúčinnější metodou (sic!), jak zamezit páchání trestné činnosti, je

paradoxně samo páchání ex lege pardonované (agent), napadne nás v této

souvislosti, zda již nejde o stav naprosté bezradnosti nad tím, jak se s

organizovaným zločinem vypořádat. Při pohledu za hranice ovšem zjistíme, že tato

"bezradnost" má - stejně jako organizovaný zločin sám - mezinárodní charakter a

nejde tedy jen o bolesti čistě specificky české. Organizovaný zločin a jeho pachatelé

jsou ve srovnání s účinností prostředků k jejich eliminaci prozatím vždy o pověstných

„několik kroků“ napřed. To má vliv i na samotnou úspěšnost při odhalování trestné

činnosti tohoto druhu, která je spíše důsledkem chyb pachatelů, než propracovanou

a systematickou prací policie.

3. Organizovaný zločin jako specifický druh podnikání

Organizovaný zločin představuje specifický typ nehomogenní mnohostranné

trestné činnosti, která se na první pohled příliš neliší od činnosti podnikatelské (je
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někdy nazývána "crime industry"). Také například reaguje na poptávku (nezřídka

oficiálně odmítanou), kterou udržuje nebo záměrně uměle vyvolává, a také je jejím

smyslem a cílem uspokojování potřeb a orientace na dosažení snadného

maximálního zisku. Toto "podnikání" ovšem počítá s nezákonnými ilegálními

prostředky, které se vyznačují vysokým stupněm bezskrupulóznosti a kromě

převážně ihned spotřebovávaného nebo tezaurovaného zisku je jeho cílem též

získávání neoprávněných výhod a získání vlivu ve veřejném životě, zejména v

politice. Zisk však je rovněž používán coby investice do boje s konkurencí, ke

zkvalitňování technického vybavení či k zajištění ochrany a bezpečnosti.

4. Příčiny a podmínky vzniku jevu

Každý společenský jev má své příčiny a podmínky vzniku a nejinak tomu bude

u organizovaného zločinu. Nepochybně jimi bude na jedné straně odvěká touha po

konzumním způsobu života a bohatství, změna hodnotového systému, absence

slušnosti, kulturnosti, morálky, právního vědomí, využití dojmu beztrestnosti,

prolamování přirozených lidských zábran a osvojování si násilí jako zcela běžného a

každodenního jevu, na straně druhé pak zejména faktický finanční nedostatek nebo

pocit z nedostatku, nepochopení mladých lidí a nenaplnění jejich očekávání, padající

tabu, zásahy do setrvačnosti běhu života, přílišná rychlost, překotnost a

nekontrolovanost toku událostí veřejných i privátních vedoucí k pocitu frustrace,


[…]

obchodování s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin, která nabyla
platnosti již v červenci 1975. Jejím smyslem je celosvětová kontrola obchodu s
ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Státy, které
přistoupily k podepsání této úmluvy (celkem dosud 162 zemí), se zavázaly bojovat
proti nelegálnímu obchodu se vzácnými rostlinami a živočichy. Česká republika
podepsala tuto úmluvu 25. 8. 1992 a ta oficiálně vešla v platnost od 1. 1. 1993

29. Zde ve smyslu institucionálním.
30. Berlínská deklarace Berlínská deklarace je dokument, přijatý na konferenci ministrů

vnitra a spravedlnosti členských zemí EU a zemí střední a východní Evropy, konané
8. - 9. září 1994 v Berlíně, zaměřené na spolupráci zemí EU a zemí střední a
východní Evropy v oblasti organizovaného zločinu a nelegálního obchodu s drogami.

31. Jde o zákon ze dne 29. června 1995, kterým se mění a doplňuje zákon č. 140/1961
Sb., trestní zákon ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním
řízení soudním (trestní řád) ve znění pozdějších předpisů, zákon České národní rady
č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, a zákon č. 59/1965 Sb., o výkonu
trestu odnětí svobody ve znění pozdějších předpisů.

32. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.
33. I když zákon expressis verbis neuvádí lhůtu, do níž by soudce měl rozhodnout, měl

by tak učinit bezodkladně - ostatně není v této souvislosti bez zajímavosti, že postup
soudce trestní řád v hlavě čtvrté vůbec neupravuje.

34. Zákon 52/2009 Sb., jedna z novel trestního řádu
35. Idonei non videtur testes, quibus imperari potest ut testimonium fiant (Nejsou

vhodnými svědky ti, kterým lze přikázat, aby svědčili) - Licinius Rufinus - 3. stol. po
Kr. (Rebro, K.: Latinské právnické výrazy a výroky, Bratislava, Obzor 1986).

36. Beneč, Š.: Právne aspekty ochrany svedka, Právny obzor 2/1997, Bratislava 1997,
str. 185.

37. Jde o nález ÚS publikovaný pod č. 214/1994 Sb., podle kterého je třeba i při
poskytování ochrany ohroženým svědkům zachovávat zásady práva obviněného na
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řádný proces, a při jejich legislativním omezování v zájmu ochrany osobní
nedotknutelnosti svědka vycházet z principu, že takový postup je přípustný pouze
tehdy, když jiný způsob ochrany nelze zajistit. Rovněž je třeba plně respektovat
požadavek minimalizace takového zásahu. (Jelínek, J., Sovák, Z.: Trestní zákon a
trestní řád, poznámkové vydání s judikaturou, LINDE Praha a.s. 1997, str. 360).

38. Zákon č. 137/2001 Sb. o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s
trestním řízením.

39. Viz. Čl. 6 odst. 3 písm.d) Úmluvy publikované pod č. 209/1992 Sb., srov. též Čl. 14
odst. 3 písm.e) Mezinárodního paktu o občanských a politických právech.

40. Jako příklad lze uvést náš zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti
legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.

41. Povinnost k extradici obsahuje např. Úmluva o potlačení protiprávního zmocnění se
letadel (1970) a Úmluva o potlačení protiprávních činů ohrožujících bezpečnost
civilního letectví (1971)

42. Zpráva Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu (ÚOOZ) o prorůstání
organizovaného zločinu do státní správ, kterou před poslanci branně bezpečnostního
výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR přednesl krátce před parlamentními
volbami 29.5.2006 bývalý ředitel ÚOOZ Jan Kubice a která byla úmyslně
zpřístupněna médiím; fakta ze zprávy se však prověřováním nepotvrdila, nicméně
tzv. Kubiceho zpráva zůstane navždy synonymem pro způsob ovlivnění tehdejších
voleb do Poslanecké sněmovny.

43. Podle neoficiálně přel. definice Světové zdravotnické organizace (WHO) je závislost
stavem duševním, někdy i tělesným, který je výsledkem vzájemného působení mezi
živým organizmem a drogou. Je charakterizován projevy zejména v chování, které
vždy obsahuje nutkání vedoucí k vyhledávání drogy objevující se na pokračující a
periodické bázi, za účelem přežití psychických účinků a někdy z důvodů vyhnout se
nepříjemnému pocitu nepohody způsobenému tím, kdyby se droga nevzala.

44. Prof. JUDr. Milan Čič, DrSc., Dr. h.c. (*1932) [v min. např. předseda vlády Slovenské
republiky (1989-1990), soudce a předseda Ústavní soudu Slovenské republiky (1993-
2000), nyní ředitel Kanceláře prezidenta Slovenské republiky] uvedl, že cit.: "Pro
ukládání trestů by měla platit, kromě trestněprávních zásad, i nepsaná zásada, či
otázka : Vyplatí se páchat trestnou činnost ? Když je pro odsouzeného i
potenciálního pachatele odpověď kladná, znamená to, že trest je neadekvátní,
neefektivní."

45. Rozdíl mezi současným agentem a agentem – provokatérem by byl zásadní;
neplatilo by ustanovení současného § 163c odst. 2 tr. zákona a beztrestným by se
mohl stát i ten agent, který zločinné spolčení založil nebo zosnoval.

46. Viz poznámka 4).
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