Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Karla Horáka na téma

„Organizovaný zločin (vybrané trestněprávní a kriminologické aspekty)“

I. Uchazeč předložil rigorózní práci čítající 100 číslovaných stran textu včetně seznamu literatury. Vlastní text práce činí 97 stran. Zvolená problematika je stále aktuální i v globálním měřítku. Text je doplněn o statistickou přílohu, které je však poněkud nepřehledná.

II. Rigorozant rozčlenil práci do čtyř částí, které dále strukturuje. Po objasnění pojmu a charakteristiky organizovaného zločinu (I.) se zabývá jeho jednotlivými rysy a zvláštnostmi (II.), pak přechází k nástrojům kontroly (III.). Práci končí pojednáním o prognóze organizovaného zločinu v ČR a možnostem jeho prevence (IV.). Rozvrhnutí práce je logické a přehledné.

III. Obsahově se jedná o práci průřezovou, jejímž cílem je spíše podat komplexní obraz problematiky organizovaného zločinu. Možná by bylo vhodnější zaměřit se specificky na některé problémy, a ty zevrubněji analyzovat.

Bohužel se v práci vyskytují i některé nepřesnosti nebo dokonce informace chybné. Tak např. na str. 89 autor uvádí, že „trestní zákon (*míněno trestní zákoník*) výslovně - a tedy zcela novátorsky – definuje úplatek...“. Je třeba upozornit, že i předchozí trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb. po novele z roku 1999) uváděl definici úplatku v § 162a odst. 1, nový trestní zákoník formulaci z § 162 a odst. 1 převzal beze změny (!) do § 334 odst. 1. Stejně tak je nepřesné uvádět (str. 89), že „obchodování s lidmi je trestné i podle zcela nové skutkové podstaty trestného činu sexuálního nátlaku (§ 186), výroby a jiného nakládání s dětskou pornografií (§ 192) a zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193)“. Jednak obchodování s lidmi je samostatným trestným činem (§ 168), který je ve vztahu speciality k § 193 a jejich souběh je vyloučen. Jednak ustanovení § 192 a § 193 je z větší části převzato z předchozí kodifikace (§ 205a, § 205b TZ z roku 1961 ve znění novely z roku 2007). Jediný trestný čin, který je skutečně nový je ustanovení §

186, pod něhož bude lze subsumovat i jednání, která by jinak byla např. trestným činem vydírání nebo zcela beztrestná.

Názory autora prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou správně, i když v minimální míře cituje. Ve zpracované problematice se orientuje.

IV. Z formálního hlediska práce splňuje všechny požadavky. Snad jen není pro čtenáře příliš komfortní, jestliže odkazy v textu jsou uvedeny na konci práce. Po stránce stylistické a jazykové mám výhrady ke způsobu vyjadřování. Autor se mnohdy uchyluje k žurnalismům. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

V. Otázky a náměty k obhajobě:

**Jakým způsobem nový trestní zákoník odráží specifika organizovaného zločinu?
Lze podle názoru autora v nové právní úpravě shledat nedostatky? Pokud ano, jaké?**

VI. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, proto ji **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 16. ledna 2010

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.